
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO TRIBUTI

N. 1213 del registro delle determinazioni

del 20/12/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

RISOLUZIONE CONSENSUALE PARZIALE DEL

CONTRATTO DI APPALTO CIG 49907690DE

N.Oliva

Copia



Determina  n. 1213 del 20/12/2017 Proposta n. 1424 del 13/12/2017

IL DIRIGENTE

Premesso che

- Con Determinazione Dirigenziale n. 786 del 26/07/2013 si aggiudicava alla società “SERVIZI LOCALI S.p.A.”,

codice fiscale e partita IVA 03170580751, con sede in NOVARA, alla via Baluardo Quintino Sella n. 22, iscritta al

Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Novara con il numero REA 224538, la gara di appalto,

mediante procedura aperta, con numero CIG 49907690DE, avente ad oggetto “Servizi di supporto alla gestione diretta

delle fasi di accertamento, liquidazione e riscossione ordinaria e coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie

dell’ente, tramite un’architettura informatica integrata”.

- In data 11/09/2013 si procedeva alla sottoscrizione del relativo contratto di appalto in forma pubblica amministrativa

(repertorio n. 4794 – registrazione serie IT numero 7897 del 19/09/2013 ufficio territoriale di Gioia del Colle TUN).

- In data 07/10/2013 si procedeva alla sottoscrizione del verbale di consegna dei servizi di base ICI/IMU e

TARSU/TARSUG/TARES, come meglio specificato nel capitolato speciale di appalto, con scadenza fissata al

07/10/2018.

- L'art. 5, terzo periodo, del contratto di appalto, testualmente prevedeva che < Il Comune di Altamura si riserva, ai

sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D. Lgs. 163/2006, la facoltà di affidare all’Appaltatore, in vigenza del rapporto

contrattuale, i servizi opzionali eventuali previsti dall’art. 4 bis del Capitolato Tecnico, sulla base delle proprie

esigenze organizzative.>. 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 1273 del 19/12/2013 si disponeva l'affidamento alla Servizi Locali Spa anche dei

servizi opzionali relativi alla TOSAP permanente e temporanea ed all'Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle

Pubbliche Affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, con decorrenza 01/01/2014 e fino alla data di

scadenza naturale del contratto stipulato, fissata al 07/10/2018.

- In particolare, per i servizi relativi alla gestione dell'ICP/Affissioni, il canone annuale è fissato in € 18.480,00 + IVA –

pari ad € 4.620,00 + IVA a trimestre -, oltre il rimborso spese per affissioni pari ad € 0,55 + IVA per singolo manifesto.

- Successivamente, in data 15/10/2015, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59, veniva approvato il nuovo

Regolamento per l'applicazione dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità e per l'effettuazione del servizio delle pubbliche

affissioni, entrato in vigore il 01/01/2016. L'art. 27 del suddetto Regolamento, rubricato come “Modalità di gestione”, al

comma 1, testualmente dispone < La gestione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche

affissioni è effettuata mediante concessione ad uno dei soggetti iscritti all’Albo dei gestori dell'accertamento e della

riscossione dei tributi locali di cui al Decreto Legislativo n. 446/1997 e successive modifiche ed integrazioni.>.

- In esecuzione di tale previsione regolamentare, in data 24/10/2016, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,

serie speciale relativa ai contratti pubblici n. 123, veniva pubblicato il bando “ PER LA CONCESSIONE DEL

SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI, DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE

SPONTANEA E COATTIVA DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DEL DIRITTO SULLE

PUBBLICHE AFFISSIONI “ avente CIG numero 6829815D9F, riservato ai soggetti iscritti all’Albo dei gestori

dell’accertamento e della riscossione dei tributi locali, di cui all’art. 53, comma 2, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446

– Decreto del Ministero delle Finanze 11 settembre 2000, n. 289.

- Con Determinazione Dirigenziale n. 101 del 06/02/2017, si approvavano i verbali della commissione giudicatrice delle

offerte tecniche ed economiche e si aggiudicava la gara appena citata alla società ABACO S.p.A., con sede in via

Fratelli Cervi n. 6 – 35129 Padova, per cinque anni decorrenti dalla data effettiva di avvio del servizio, come indicato da

apposito verbale di consegna da sottoscriversi tra le parti.

Pagina 1 di 4



- In data 22/06/2017 è stato stipulato il contratto di concessione dei servizi previsti dal Capitolato allegato al Bando di

Gara (rif. Repertorio n. 4972 del 22/06/2017 – Registrazione Agenzia delle Entrate di Gioia del Colle alla Serie 1T

Numero 6551 del 03/07/2017).

- In data 08/11/2017, con verbale protocollato in pari data al n. 73894, si è proceduto alla consegna del servizio di

concessione, che avrà inizio in data 01/01/2018 e terminerà il giorno 31/12/2022, alla società ABACO S.p.A. che

subentrerà al Comune in tutti i diritti e gli obblighi, secondo quanto previsto dalle norme al tempo vigenti, dal contratto,

dal capitolato e dai documenti di gara.

Dato atto che tra l'ente e la società Servizi Locali S.p.A., in considerazione della nuova modalità di gestione in

concessione dei tributi ICP/DPA deliberata dal Consiglio Comunale ed alla luce della fattiva e proficua collaborazione

che ha sempre caratterizzato le rispettive condotte in corso di esecuzione dell’appalto, è stato condiviso di addivenire

alla risoluzione consensuale del contratto di appalto in oggetto, limitatamente ai servizi opzionali di supporto relativi

all'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, COMPRESA

LA MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI. 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla sottoscrizione dell'accordo di risoluzione consensuale parziale del

contratto di appalto CIG 49907690DE rep. n. 4794 del 11/09/2013, registrato alla serie IT, numero 7897 del

19/09/2013, ufficio territoriale di Gioia del Colle TUN, limitatamente all'Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto

sulle Pubbliche Affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, affidati con decorrenza 01/01/2014 e fino alla

data del 07/10/2018 giusta Determinazione Dirigenziale n. 1273 del 19/12/2013, il cui schema si allega al presente

provvedimento come sub “A” a farne parte integrante e sostanziale. 

Precisato che con la sottoscrizione dell'accordo sopra citato: 

- le parti approvano e riconoscono, in contraddittorio e senza apporre alcuna riserva, i servizi già erogati;

- le parti si danno reciprocamente atto che sono soddisfatti ogni altro diritto, pretesa o pendenza comunque relativi al

contratto, rimossa e rinunciata ogni eccezione e riserva in proposito;

- la società Servizi Locali S.p.A. si impegna alla consegna all’ente appaltante della banca dati dei tributi interessati in

formato elettronico leggibile e si rende disponibile ad offrire la massima collaborazione al concessionario Abaco S.p.A.,

per il passaggio di consegne e per la definizione in dettaglio delle modalità tecnico-operative per la trasmissione delle

informazioni contenute nella stessa;

- sono fatte salve, in ogni caso, tutte le previsioni del contratto, del capitolato della gara CIG 49907690DE e della legge,

previste in caso di conclusione del rapporto tra i soggetti contraenti;

- il Comune si impegna a versare a favore della società Servizi Locali S.p.A. le somme spettanti per i servizi erogati, nel

rispetto dei termini e delle modalità previste nel contratto di appalto, fino alla data della risoluzione fissata al

01/01/2018, allorquando subentrerà il Concessionario Abaco S.p.A.

Precisato che tutte le eventuali spese correlate alla stipula del presente atto, da impegnare con separato atto, da

registrarsi in caso d'uso ai sensi del D.P.R. 131/1986 e successive modifiche ed integrazioni e che verrà inserito nel

registro cronologico dei contratti dell'ente, sono ad esclusivo carico del Comune.   

Dato atto dell'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto Dirigente che adotta il presente provvedimento,

secondo l'art.6-bis della Legge n.241/1990 e s.m.i.;

Pagina 2 di 4



Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 18/01/2016 e s.m.i. di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Direzione del II

Settore "Bilancio - Finanza - Programmazione";

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;

Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

Visto il D.lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 6/bis della legge 241/90 e s.m.i.

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE  le premesse del presente provvedimento per approvarle espressamente.

2. DI DARE ATTO che tra il Comune di Altamura e la società Servizi Locali S.p.A., in considerazione della nuova

modalità di gestione in concessione dei tributi ICP/DPA deliberata dal Consiglio Comunale ed alla luce della fattiva e

proficua collaborazione che ha sempre caratterizzato le rispettive condotte in corso di esecuzione dell’appalto, è stato

condiviso di addivenire alla risoluzione consensuale del contratto di appalto in oggetto, limitatamente ai servizi

opzionali di supporto relativi all'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE

AFFISSIONI, COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI.

3. DI PROCEDERE alla sottoscrizione dell'accordo di risoluzione consensuale parziale del contratto di appalto CIG

49907690DE rep. n. 4794 del 11/09/2013, registrato alla serie IT, numero 7897 del 19/09/2013, ufficio territoriale di

Gioia del Colle TUN, limitatamente all'Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni,

compresa la materiale affissione dei manifesti, affidati con decorrenza 01/01/2014 e fino alla data del 07/10/2018 giusta

Determinazione Dirigenziale n. 1273 del 19/12/2013.

4. DI APPROVARE il testo dell'Accordo di risoluzione parziale del contratto di appalto, il cui schema si allega al

presente provvedimento come sub “A” a farne parte integrante e sostanziale.

5. DI PRECISARE CHE con la sottoscrizione dell'accordo sopra citato: 

- le parti approvano e riconoscono, in contraddittorio e senza apporre alcuna riserva, i servizi già erogati;

- le parti si danno reciprocamente conto che sono soddisfatti ogni altro diritto, pretesa o pendenza comunque relativi al

contratto, rimossa e rinunciata ogni eccezione e riserva in proposito;

- la società Servizi Locali S.p.A. si impegna alla consegna all’ente appaltante della banca dati dei tributi interessati in

formato elettronico leggibile e si rende disponibile ad offrire la massima collaborazione al concessionario Abaco S.p.A.,

per il passaggio di consegne e per la definizione in dettaglio delle modalità tecnico-operative per la trasmissione delle

informazioni contenute nella stessa;

- sono fatte salve, in ogni caso, tutte le previsioni del contratto, del capitolato della gara CIG 49907690DE e della legge,

previste in caso di conclusione del rapporto tra i soggetti contraenti;

- il Comune si impegna a versare a favore della società Servizi Locali S.p.A. le somme spettanti per i servizi erogati, nel

rispetto dei termini e delle modalità previste nel contratto di appalto, fino alla data della risoluzione fissata al

01/01/2018, allorquando subentrerà il Concessionario Abaco S.p.A.

6. DI PRECISARE CHE tutte le eventuali spese correlate alla stipula del presente atto, da impegnare con separato atto,

da registrarsi in caso d'uso ai sensi del D.P.R. 131/1986 e successive modifiche ed integrazioni e che verrà inserito nel

registro cronologico dei contratti dell'ente, sono ad esclusivo carico del Comune.

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Pagina 3 di 4



8. DI DARE ATTO dell'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto Dirigente che adotta il presente

provvedimento, secondo l'art.6-bis della Legge n.241/1990 e s.m.i.

7. DI OTTEMPERARE agli obblighi imposti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. mediante la pubblicazione, nell’apposita

sezione del sito internet comunale, dei dati relativi al presente provvedimento. 

8. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Servizio Contratti ed Appalti dell'ente per gli

adempimenti di competenza. 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE: BILANCIO -

PROGRAMMAZIONE

Dott. Francesco FaustinoII SETTORE Dott. F.Faustino

Redatta da N.Oliva

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

1424

RISOLUZIONE CONSENSUALE PARZIALE DEL CONTRATTO DI APPALTO CIG 49907690DE

2017

TRIBUTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Nr. adozione settore: 77 Nr. adozione generale: 1213
20/12/2017Data adozione:

20/12/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE NON NECESSARIO

Dott. FAUSTINO Francesco

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1213 del 20/12/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


